JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

KATEDRA RYBÁŘSTVÍ A MYSLIVOSTI

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Rybářství

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Potravní konkurence mezi plůdkem kapra (Cyprinus
carpio) a střevličkou východní (Pseudorasbora parva)

autor diplomové práce

Karel Němec

vedoucí diplomové práce

doc. RNDr. Zdeněk Adámek, CSc.

odborný konzultant

Ing. Jiří Musil, Ph.D.

2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Potravní konkurence mezi plůdkem

kapra (Cyprinus carpio) a střevličkou východní (Pseudorasbora parva) vypracoval

samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu literatury.

Dále v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce fakultou, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 25. dubna 2008 ...............................................

Karel Němec

Poděkování

Je mi ctí na tomto místě poděkovat svému vedoucímu diplomové práce doc. RNDr.

Zdeňku Adámkovi, CSc. za odborné vedení a především za cenné rady a připomínky při

práci v terénu a v průběhu utváření diplomové práce. Můj dík patří také Ing. Jiřímu

Musilovi, Ph.D. a Ing. Martinu Bláhovi za obětavou práci a pomoc při zpracování vzorků

zooplanktonu.

Souhrn
Potravní konkurence mezi plůdkem kapra (Cyprinus carpio) a střevličkou východní
(Pseudorasbora parva)

Střevlička východní (Pseudorasbora parva Schlegel, 1842) je považována za

nežádoucí druh, protože představuje významného potravního konkurenta hospodářsky

cenných nedravých druhů ryb. Pro vyhodnocení potravních analýz byly využity čtyři

rybníky na jižní Moravě a dva rybníky v jižních Čechách. Studie probíhaly v letním období

roků 2006 - 2007. Účelem mé práce bylo vyhodnotit potravní konkurenci mezi kaprem

obecným (Cyprinus carpio) a střevličkou východní (Pseudorasbora parva), kde jsem

analyzoval potravní složení a výběrovost obou druhů. Potravní selektivita byla hodnocena

použitím Ivlevova indexu selektivity. Potravní konkurence (podobnost) byla spočtena

pomocí indexu potravní podobnosti dle Shorygina (1952). Potrava střevličky se skládala

hlavně z larev pakomárů (Chironomidae) a zooplanktonu, především z perlooček

(Daphnia, Bosmina) z detritu a nárostů - perifytonu (Oscillatoria, Scenedesmus,

Sphaerotilus). Ostatní potravní složky jako makrofyta, buchanky a vířníci rodu Brachionus

byly střevličkou také konzumovány, ale ve výrazně nižší proporci. Naproti tomu, přirozená

potrava kapra se skládala hlavně z potravních komponentů vázaných na dno, zahrnujících

hlavně larvy pakomárů, makrofyta a organické zbytky i úlomky ve formě detritu, a

perifyton. Perloočky rodu Bosmina a Daphnia, lasturnatky (Ostracoda) a larvy šídel

(Anisoptera) byly přijímány jen ve velmi omezeném rozsahu. Na rybnících, kde se krmilo,

v potravě významně dominovala cereální složka. Střevlička východní si konkurovala

s kaprem obecným hlavně o larvy pakomárů (Chironomidae), nárosty (perifyton), detrit a

planktonní organismy (Daphnia, Bosmina). Nejvyšší hodnoty potravní konkurence byly

zaznamenány u ryb pocházejících z rybníka Podsedek (jižní Čechy) a rybníka Vracovický

(jižní Morava).

Klíčová slova: střevlička východní (Pseudorasbora parva), potravní konkurence, potravní

složení, kapr obecný (Cyprinus carpio)

Summary
Food competition between common carp (Cyprinus carpio) and topmouth gudgeon
(Pseudorasbora parva)

Small cyprinid fish, the topmouth gudgeon (Pseudorasbora parva Schlegel, 1842)

is considered as an undesirable fish species because it represents an important food

competitor for commercial non-predatory fishes. This study was performed under pond

conditions (four ponds in South Moravia and two ponds in South Bohemia) during the

growing seasons in 2006 – 2007. The purpose of my work was to determinate the level of

food competition between topmouth gudgeon and common carp (Cyprinus carpio) as a

dominating pond fish species.

Food selectivity was evaluated using Ivlev´s electivity index (Jacobs, 1974). The

level of food competition between common carp and topmouth gudgeon was used to

evaluate the index of food similarity according to Shorygin (1952). The diet of topmouth

gudgeon consisted mainly of chironomid larvae and zooplankton, mostly cladocerans

(Daphnia, Bosmina), detritus and periphyton (Oscillatoria, Scenedesmus, Sphaerotilus).

Macrophytes, copepods and Brachionus were also ingested by P.parva but in

comparatively low proportions. In contrast, carp diet consisted mainly of bottom items

including chironomid larvae, macrophytes and organic debris, mainly detritus and

periphyton. The food items of lesser importance were dragon fly (Anisoptera) larvae,

cladocerans (Bosmina, Daphnia) and ostracods. Topmouth gudgeon competed with

common carp for chironomid larvae, periphyton and detritus, for zooplankton (mainly

cladocerans Daphnia, Bosmina). The highest valuation the food competition was registered

in fish from the Vracovický pond (South Moravia) and the Podsedek pond (South

Bohemia), when it amounted from 24.02 to 34.78 % food similarity.

Key words: topmouth gudgeon (Pseudorasbora parva), food competition, food

composition, common carp (Cyprinus carpio)
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1. ÚVOD

Střevlička východní (Pseudorasbora parva Schlegel, 1842) je nepůvodní druh naší

ichtyofauny, který se od poloviny osmdesátých let stal pravidelným prvkem rybích

obsádek ve volných vodách i rybnících (Adámek a Sukop, 2000). Jejímu šíření po celém

území České republiky pomohly zpočátku převozy ryb mezi jednotlivými závody bývalého

Státního rybářství. V posledních letech se na jejím rozšiřování do nových lokalit významně

podílel cílený transport střevličky jako potravní ryby pro dravce, především candáta

obecného (Sander lucioperca), a její používání sportovními rybáři jako nástražní rybky

(Adámek et al., 1996). U nás se vyskytuje prakticky ve všech typech stojatých vod i

tekoucích vod s výjimkou pstruhového a lipanového pásma, resp. obecně úseků s vyšší

rychlostí proudu. Nejpočetnější populace však vytváří v mělkých stojatých nebo pomalu

proudících vodách často s porosty vodních rostlin (Kozlov, 1974; Adámek et al., 1996).

Na lokalitách, kde došlo k přemnožení střevličky, je považována za nežádoucí druh.

Důvodem je především expanzivní charakter jejího osídlování nových vyhovujících

biotopů, na nichž představuje významného potravního konkurenta hospodářsky cenných

nedravých ryb (Adámek et al., 1996). Podle Kozlova (1974) je potravní spektrum

střevličky shodné s plůdkem kapra, amura a tolstolobika, a proto dochází k potravní

kompetici a ztrátám na potravních zásobách v plůdkových rybnících. Zajímavá je německá

studie z posledních let dokumentující vliv výskytu střevličky v polykultuře kapra

s výsledkem snížení hektarového výnosu chované ryby až o 50 kg.ha-1 (Oberle, 2003).

Předpokladem pro optimální rybářské obhospodařování a využívání vod i rybích

společenstev je znalost potravních zdrojů v různých typech našich vod a poznání

potravních nároků i skutečné skladby potravy jednotlivých druhů ryb (Lusk et al., 1983).

Na všech odběrech potřebných ke zpracování této diplomové práce jsem se osobně

podílel, samostatně jsem je zpracovával a hodnotil zooplankton hlavně ve spolupráci s Ing.

Martinem Bláhou a s Ing. Jiřím Musilem, Ph.D. Zoobentos, fytofilní faunu a potravu kapra

i střevličky jsem zpracovával za pomoci doc. RNDr. Zdeňka Adámka, CSc.

Cíl mojí diplomové práce je vysvětlen v kapitole 2. Dostupné literární údaje o

biologii i potravě střevličky a kapra jsou sumarizovány v kapitole 3. Metody zpracování a


[…]


Horní
Štítarský

210 80 22,9

Podsedek 107 268 150,3

Lipičí 163 12 4,4

rybník vězenec
(past)

datum
exposice

čas exposice
(min.)

počet
odchycených
střevliček (ks)

Lipičí

č. 1 15. 7. 2007 63 6

č. 2 15. 7. 2007 47 3

č. 3 15. 7. 2007 53 3

Σ 163 12

Pilský Vracovický Horní Štítarský Únanovský Podsedek Lipičí
Potravní složení kapr střevlička kapr střevlička kapr střevlička kapr střevlička kapr střevlička kapr střevlička

Zooplankton
Brachionus + -1,000 -1,000 -1,000 -1,000 + -1,000 + -1,000 -1,000 -0,918 -1,000
Copepoda + -1,000 -0,343 -0,875 +0,882 -1,000 + 0,990 + -1,000 -0,220 -1,000
Daphnia + -1,000 + +0,949 + + + 0,894 + + -1,000 -1,000 -1,000
Bosmina +0,882 +0,873 + -1,000 + -0,850
Chydorus + +0,940

Bentos
Chironomidae +1,000 +1,000 +1,000 +1,000
Anisus vortex -1,000 -1,000 -1,000 +1,000 + +1,000
Nepa cinerea -1,000 -1,000
Cloeon dipterum -1,000 -1,000 -1,000 -1,000
Culicidae -1,000 -1,000 -1,000 -1,000 -1,000 -1,000
Asellus aquaticus -1,000 +1,000
Plea sp. +
Ostracoda -1,000 +1,000 + +
Chaoborus -1,000 +1,000 +1,000 +1,000 -1,000 -1,000

Fytos
Hydra -1,000 -1,000
Naididae -1,000 -1,000
Lymnaea
truncatula

-1,000 -1,000

Cloeon dipterum -1,000 -1,000 -1,000 -1,000 -1,000 -0,920
Coenagrionidae -1,000 -1,000 -1,000 -1,000
Hygrotus -1,000 -1,000
Chironomidae -0,854 -0,112 +0,384 +0,408
Culicidae -1,000 -1,000 -1,000 -1,000

Tabulka 8: Potravní selektivita kapra obecného a střevličky východní v jednotlivých rybníkách

Tabulka 9a: Potravní konkurence (FS) mezi kaprem obecným a střevličkou východní (%)
- rybník Vracovický

Tabulka 9b: Potravní konkurence (FS) mezi kaprem obecným a střevličkou východní (%)
- rybník Pilský

potravní složení kapr střevlička FS
Chironomidae 1,79 18,14 1,79
makrofyta 1,4
such. hmyz 2,28
Daphnia + 24,1
Bosmina 20,97 19,4 19,4
Copepoda 42,32 2,83 2,83
Chaoborus 8,16
Bryozoa 1,93
Ostracoda 0,64
Asellus aquaticus 0,45
Chydorus + 1,93
Plea +
nárosty 7,09
Pisces jikry +

total FS 24,02

potravní složení kapr střevlička FS
Chironomidae 4,68 44,86 4,68
makrofyta 1,19 1,79 1,19
such. hmyz 2,97 0,68 0,68
Daphnia +
Copepoda +
Brachionus +
Bryozoa +
nárosty 4,03 18,72 4,03
Anisoptera +

total FS 10,58

Tabulka 9c: Potravní konkurence (FS) mezi kaprem obecným a střevličkou východní (%)
- rybník Horní Štítarský

Tabulka 9d: Potravní konkurence (FS) mezi kaprem obecným a střevličkou východní (%)
- rybník Únanovský

Tabulka 9e: Potravní konkurence (FS) mezi kaprem obecným a střevličkou východní (%)
- rybník Podsedek

potravní složení kapr střevlička FS
Chironomidae 3,52
makrofyta 4,65 +
such. hmyz + 7,61
Daphnia + +
Bosmina +
Copepoda 0,39
Brachionus +
Bryozoa + +
nárosty + 44,12

total FS 0

potravní složení kapr střevlička FS
Chironomidae + 12,17
makrofyta 11,38 1,79 1,79
Daphnia 3,41 +
Bosmina + 0,03
Copepoda 0,08
Brachionus +
Ostracoda + +
Bryozoa 0,07 +
nárosty 10,15 66,62 10,15
vláknité řasy +

total FS 11,94

potravní složení kapr střevlička FS
Chironomidae 17,27 18,31 17,27
makrofyta 55,45 12,72 12,72
such. hmyz 8,64 2,78 2,78
Daphnia +
Copepoda +
Chaoborus 12,95 2,01 2,01

total FS 34,78

Tabulka 9f: Potravní konkurence (FS) mezi kaprem obecným a střevličkou východní (%)
- rybník Lipičí

Obr. 8: Pohled na rybník Lipičí I.

Obr. 9: Pohled na rybník Lipičí II.

potravní složení kapr střevlička FS
Chironomidae 2,53 19,23 2,53
makrofyta 18,7 6,65 6,65
Daphnia 7,16 0,9 0,9
nárosty (perifyton) 0,3 2,69 0,3

total FS 10,38

Obr. 10: Vězenec (past) k odlovu střevličky východní

Obr. 11: Střevlička východní (Pseudorasbora parva)

Obr. 12: Instalace pasti (vězence) na střevličky - rybník Lipičí

Obr. 13: Vyzvednutí vězence (pasti) s odchycenými střevličkami

Obr. 14: Měření délky těla kapra měřící deskou Obr. 15: Vážení kapra na digitální váze

Obr. 16: Pitva kapra Obr. 17: Vyjmutý trávicí trakt kapra

Obr. 18: Obsah trávicího traktu kapra Obr. 19: Vážení obsahu traktu na bronzovém sítku

Obr. 20: Obsah trávicího traktu kapra Obr. 21: Střevlička před laboratorní analýzou

Obr. 22: Pitva střevličky Obr. 23: Vyjmutý trávicí trakt střevličky
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