Katedra: Rybářství a myslivostka

Student: Karel Němec

Studijní obor: Rybářství

Název diplomové práce: Pokrovná konkurence mezi plávkem kapra (*Cyprinus carpio*) a škerličem nýchodní (*Pseudorasbora parva*)

Oponent diplomové práce: Doc. Dr. Ing. Luboš, CSc.

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Bloka vzorku při rozměrech $20 \times 20 \text{ cm}$ odpovídá ploše $400 \text{ cm}^2$ a ne uváděných $86 \text{ cm}^2$ .
Co vyjadřují číselné hodnoty jednotlivých prvků komponent v tab. 5a - 5b? Jde o hmotnost či abundanci?
2. Co znamenají přety vzorkem v tab. 3a - 3e? Jde o abundanci $\text{ks} \cdot \text{l}^{-1}$ ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Další důležitější nedostatky jsem označil přímo do textu.

Datum: 7. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: